Soggetto attivo: *officium* (*praefecti praetorio?*).

Condotta: aver permesso la "privatizzazione" di fondi *patrimoniales*.

Pena: multa (*poena*) di 50 libbre d'oro.

15. C. 2.15.2 (439)¹⁵

Idem AA. ad Florentium pp. *Ne quis vela regia suspendere vel titulum audeat sine praeceptione iudicis competentis rebus alienis imponere, quas quocumque modo qualiscumque persona possideat, licet non dominus, licet iniustus possessor ac temerarius inuasor qui possidet doceatur.* 1. *Eum autem, qui hoc facere ausus fuerit, si plebeius est, ultimo subdi supplicio, si clarissimus vel curialis vel miles vel clericus, proscribendum deportandumque non solum civitate romana, sed etiam libertate privari censemus, exsecutoresque huius legis omnes iudices esse oportere.* 2. *Deponendi autem vel frangendi titulos vel etiam conscindendi vela non solum eis, ad quorum praeiudicium tale aliquid contra fas contraque leges committitur, sed omnibus tam liberis quam servis sine metu calumniae vel accusatione criminis licentiam ministramus, decernentes iudices eorumque officia tricenis libris auri multari, si talem accusationem vel admittant vel depositam scribi concedant.* D. XV k. Iul. Constantinopoli Theodosio A. XVII et Festo cons. [a. 439]

La costituzione di Teodosio e Valentiniano, nel titolo *Ut nemo privatus titulos praediis suis vel alienis imponat vel vela regalia suspendat*, stabilisce il divieto per i privati di creare titoli o insegne imperiali su beni altrui. Si stabiliscono la pena capitale per i violatori plebei, la confisca dei beni, l'esilio, la perdita della cittadinanza e della libertà se si tratta di un *clarissimus* o *curialis* o un *miles* o un *clericus*, e i *iudices* devono verificare l'osservanza del divieto. Gli imperatori concedono il permesso di togliere o distruggere il titolo o anche di strappare gli stendardi non solo a coloro ai quali si è arrecato pregiudizio agendo contro ciò che è giusto e contro le leggi (*deponendi autem vel frangendi titulos vel etiam conscindendi vela non solum eis, ad quorum praeiudicium tale aliquid contra fas contraque leges committitur*), ma anche a tutti, sia liberi sia servi, senza timore di essere calunniati o accusati di un crimine

¹⁵ Seeck, 16 Iun. 439 (Teodosio II).

(*sed omnibus tam liberis quam servis sine metu calumniae vel accusatione criminis licentiam ministramus*). I *iudices* e i loro *officia* saranno multati di 30 libbre d'oro se ammetteranno tali accuse o le faranno scrivere se deposte oralmente (*decernentes iudices eorumque officia tricenis libris auri multari, si talem accusationem vel admittant vel depositam scribi concedant*).

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: accettare accuse contro coloro che strappano titoli o stendardi apposti a beni altrui.

Pena: 30 libbre d'oro (*multari*).

16. C. 11.66.7 (440)¹⁶

Idem AA. ad Eudoxium comitem rerum privatarum. *Nemo dempto canone ad comparationem dominicae possessionis accedat*. 1. *Quod si quis in posterum ad interdictum contractum accesserit, eum volumus pretia perdere fundos reddere fructus redhibere perpetuo nec expensarum vel melioratae rei fructuum exactioni compensationem opponere nec temporis sibimet contra nostra commoda praescriptione, excepto vetustatis auxilio, blandiri*. 2. *Palatinum etiam officium, si quoquo modo contractus eiusmodi fuerit celebratus vel si talem petitionem instruxerit, quinquaginta pondo auri poenae nomine inferre privato nostrae mansuetudinis aerario*. (...) D. XIII k. Iun. Constantinopoli Anatolio vc. cons. [a. 440]

La costituzione è inserita nel titolo *De fundis rei privatae et saltibus divinae domus*. Gli imperatori Teodosio e Valentiniano ordinano che non si possa acquisire un fondo appartenente alla *domus* imperiale (*dominicae possessionis*) con l'esenzione del canone (*dempto canone*). Se l'*officium* palatino avrà cooperato per un tale contratto o avrà istruito una simile richiesta, sarà costretto a versare a titolo di pena 50 libbre d'oro nell'erario privato imperiale.

Soggetto attivo: *officium palatinum*.

Condotta: accettare che vi fosse l'esenzione dal canone nell'acquisto di un fondo del patrimonio imperiale.

Pena: multa di 50 libbre d'oro (*poenae nomine*).

¹⁶ Seeck, 20 Mai. 440 (Teodosio II).

17. C. 7.41.3 (440)¹⁷

Idem AA. Cyro pp. *Ea, quae per adluvionem sive in Aegypto per nilum sive in aliis provinciis per diversa flumina possessoribus adquiruntur, neque ab aerario vendi neque a quolibet peti nec separatim censi vel functiones exigi hac perpetuo lege valitura sancimus, ne vel adluvionum ignorare vitia vel rem noxiam possessoribus videamur indicare.* 1. *Similiter ne ea quidem, quae paludibus antea vel pascuis videbantur adscripta, si sumptibus possessorum nunc ad frugum fertilitatem translata sunt, vel vendi vel peti vel quasi fertilia separatim censi vel functiones exigi concedimus, ne doleant diligentes operam suam agri dedisse culturae nec diligentiam suam damnosam intellegant.* 2. *Cuius legis temeratores quinquaginta librarum auri condemnatione coerceri decernimus: inter quos habendum est officium quoque tuae sedis excelsae, si aliquid eiusmodi suggesserit disponendum vel si preces instruxerit petitoris.* D. XI k. Oct. Constantinopoli Valentiniano A. V et Anatolio cons. [a. 440]